
0 
 
 

 

 

 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

 

 

CÁMARA DE 

DIPUTADOS 

SAN JUAN 

 
SÉPTIMA SESIÓN 

ORDINARIA 
 

 

 

 

 

 

 

14 DE AGOSTO DE 2025 

 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 12 de agosto de 2025. 
 

DECRETO Nº 377-P-2025 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la séptima sesión ordinaria del 
corriente año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
el artículo 30, incisos 1 y 3, y artículos 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y 
PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Séptima Sesión Ordinaria 
para el día 14 de agosto del año 2025 a las 10:30 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
 
FIRMADO: 
Fabian Martín, Vicegobernador de la Provincia de San Juan y Presidente Nato de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 

  



 
 

2 
 

 

 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

SÉPTIMA SESIÓN ORDINARIA 
 

• Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Sexta Sesión Ordinaria 
llevada a cabo en fecha 31 de julio del año 2025. 

 
Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 

 
Comunicaciones Oficiales 

 
 

1. 1739-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
48, por la que se envía para su aprobación el Convenio para la Vinculación al Sistema 
Unificado de Administración Tributaria Subnacional (SUATS), suscripto entre el Centro de 
Administraciones Tributarias Subnacionales (CEATS) y el Ministerio de Economía, 
Finanzas y Hacienda de la provincia de San Juan. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• HACIENDA Y PRESUPUESTO 
 

2. 1712-2025 Comunicación Oficial remitida por el EPRE, por la que presenta Resolución 
658/2025, informe técnico correspondiente a los montos facturados, percibidos y 
depositado en concepto de aportes al Fondo Especial para la Línea Interconexión en 
500kV entre Mendoza y San Juan. 

• A CONOCIMIENTO 
 

Comunicaciones Particulares 
 

3. 1759-2025 Comunicación Particular presentada por el CPN Alfredo Nahuel Basualdo 
Rivas, por la que eleva informe de auditoría dando cumplimiento a los dispuesto por el 
artículo 123 de la Ley Nº 1100-E. 

• HACIENDA Y PRESUPUESTO 
 

Proyectos derivados a comisión 
 

4. 1666-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista, que tiene por objeto 
garantizar en todo el territorio de la provincia de San Juan, el acceso público, libre y gratuito 
a la riberas de los ríos, diques y espejos de agua de dominio público provincial, con fines 
recreativos, turísticos, sociales, deportivos y ambientales. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 

• DEPORTE Y TURISMO 
 

5. 1733-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 
se prohíbe la exhibición de carteles que anuncien la exención de responsabilidad por los 
daños y delitos en playas de estacionamiento. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• ECONOMÍA Y DEFENSA DE CONSUMIDORES 
 

6. 1688-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de interés el 10º Encuentro de Investigadores en Ciencias Sociales de la Región 
Oeste y el 7º Binacional con la IV Región de la República de Chile. 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 
 

7. 1725-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés las 42º Jornadas Simultáneas de Estudiantes de Ingeniería 
industrial y a fines. 



 
 

3 
 

 

• SOBRE TABLAS 
 

8. 1726-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés la Muestra Histórica, en el marco del 66º aniversario de la creación del 
Instituto Superior de las Artes (ISA). 

• SOBRE TABLAS 
 

9. 1727-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés las exposiciones artísticas en el marco del Bienal Internacional de Arte 
Contemporáneo (BIENALSUR). 

• SOBRE TABLAS 
 

10. 1778-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Bloquista por el que se 
declara de interés el 23° Encuentro Nacional de Manos Abiertas. 

• SOBRE TABLAS 
 

11. 1780-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de interés la Feria Agroproductiva de Albardón. 

• AGRICULTURA Y GANADERÍA 
 

12. 1781-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés el proyecto educativo "La Huella de Sarmiento, sin educación no hay 
progreso". 

• SOBRE TABLAS 
 

13. 1783-2025 Proyecto de Resolucion presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés las Jornadas de Actualización Abordajes Actuales de las 
Conductas Suicidas: Enfoques Clínicos y Comunitarios y la Muestra Fotográfica "Del 
Silencio a la Esperanza bajo el lema "Cambiar la Narrativa". 

• SOBRE TABLAS 
 

14. 1784-2025  Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan por 
el que se declara de interés la Carrera Tierra de Gigantes 2025.  

• SOBRE TABLAS 
 

15. 1785-2025  Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el IV Seminario sobre Competitividad sobre Transporte y 
Logística Nacional e Internacional.  

• SOBRE TABLAS 
 

16. 1670-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Bloquista, por el que se 
solicita al Poder Ejecutivo, a través del Ministerio de Salud, arbitre los mecanismos para 
implementar el servicio de atención de partos en el Departamento de Iglesia. 

• SALUD Y DISCAPACIDAD 
 

17. 1782-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Mejor Nosotros por el 
que se solicita al Poder Ejecutivo, que, a través del Ministerio de Salud, implemente el 
Sistema Integral de Historia Clínica Electrónica Unificada. 

• SALUD Y DISCAPACIDAD 
 

Despachos de Comisiones 
 

1 761-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 
Salud y Discapacidad, en la Comunicación Oficial remitida por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje Nº 27, por la que se envía para su aprobación el 
Convenio Marco de Colaboración suscripto entre el Ministerio de Salud de la 
Provincia de San Juan y la Iglesia de los Santos de los Últimos Días (CHC). 

  



 
 

4 
 

 

SOBRE TABLAS 
 

PUNTO 7 
 

Expediente N° 1725-2025 
 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés educativo, social y cultural las 42° JORNADAS 
SIMULTANEAS DE ESTUDIANTES DE INGENIERÍA INDUSTRIAL Y CARRERA AFINES, 
organizado por la Asociación Argentina de Estudiantes de Ingeniada Industrial y Carreras Afine, 
a realizarse los días 10,11 y 12 de septiembre en el Centro de Convenciones Guillermo Barrena 
Guzman y en la Facultad de Ingeniería. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

 
 

PUNTO 8 
 

Expediente N° 1726-2025 
 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés cultural y educativo, LA MUESTRA HISTÓRICA, 
organizada por el Museo Provincial de Bellas Artes Franklin, en el marco del 66° aniversario de 
la creación del Instituto Superior de las Artes (ISA), a desarrollarse desde del 22 de agosto del 
corriente año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

 
PUNTO 9 

 
Expediente N° 1727-2025 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés cultural, educativo y turístico las exposiciones artísticas 
programadas en el Museo Provincial de Bellas Artes Franklin Rawson, en el marco de la 
BIENALSUR, a desarrollarse a partir del 22 de agosto del corriente año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 10 
 

Expediente N° 1778-2025 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés religioso, social y solidario el 23° Encuentro Nacional de 
Manos Abiertas, organizado por la Fundación Manos Abiertas, a realizarse los días 15 y 16 de 
agosto de 2025 en la provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

 
 

PUNTO 12 
 

Expediente N° 1781-2025 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés educativo, cultural e institucional el Proyecto Educativo LA 
HUELLA DE SARMIENTO, SIN EDUCACION NO HAY PROGRESO, a llevarse a cabo los días 
8 y 9 de septiembre del corriente año en el Colegio Superior N°1 Fuerza Aérea Argentina, 
Departamento Valle Fértil. 
 



 
 

5 
 

 

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

PUNTO 13 
 

Expediente N° 1783-2025 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, educativo y sanitario la JORNADA DE 
ACTUALIZACIÓN ABORDAJES ACTUALES DE LAS CONDUCTAS SUICIDAS: ENFOQUES 
CLÍNICOS Y COMUNITARIOS y la muestra Fotográfica DEL SILENCIO A LA ESPERANZA, 
ambas bajo el lema "Cambiar la Narrativa" que se llevan a cabo entre los días 10 y 12 de 
septiembre en la provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

PUNTO 14 
 

Expediente N° 1784-2025 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social y deportivo la carrera TIERRA DE GIGANTES 2025, 
que se lleva a cabo los días 15,16 y 17 de agosto del corriente, en la provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 15 
 

Expediente N° 1785-2025 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, educativo y económico el, IV Seminario sobre 
Competitividad en Trasporte y Logística Nacional e Internacional, a desarrollarse el día 22 de 
agosto de 2025 en la provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 


